*Egidius
Gco. tho.
de argent.*

Expositio

dispositis. Unde et sub hostia existens posset naturaliter calefacere hostiam: si deus eius actionē non suspenderet: et sic de alijs actionib⁹. Veritatem de facto his actionibus que fierēt naturaliter per corpus christi: deus coagendo nō concurrit: et ita actiones buiusmodi impedit et suspendit: ne experimentū sumatur de corporia christi p̄sentia in laetamen: et ineritū fidei pereat. ¶ Et similiter s̄m has duas opiniones contrarias loquendū de passionē respectu corporis christi p̄ our in sacramento si adhuc haberet corpus passibile et mortale sicut in cena: quia s̄m primā opinionē nullo modo posset pati: aut aliquo modo transmutatione supradicta saltem ab extra. Hocm vero aliam opinionem posset eodē modo pati: sicut si esset in loco circumscrip̄tive: si deus relinqueret ipsuz nature sue: et nō suscep̄deret actionē. Veritatem quia corpus eius iam constat esse gloriosum et impassibile: ideo nullo modo pati aut transmutari potest: etiā si esset localiter in sacramēto. ¶ Circa p̄dicamē tum habitus queri potest primo: utrum corpus christi sub sacramēto sit vestitū dotibus glorie sicut in celo. Respondeſ q̄ sic per cōcomitātiā ut paruit de trāsubstitutione. q. iiii. ¶ Secundo: utrum sub illis votibus possit corporali oculovideri: vel aliquo alio sensu percipi. Respondeſ s̄m primā opinionē de actionē et passione corporis christi p̄ sub sacramento: q̄ nullo penitus sensu potest percipi: aut cognosci corpus christi. Neq; sub illis neq; sine illis p̄t sub sacramēto. Nam si aliquo sensu posset cognosci: maxime sensu visus: cum talia plures rerū differantias nobis ostēdat: vt dic̄t. i. metaphysice. Sed hoc nō: quia illud quod debet videri oportet vt ad minus sit rāte quātitatis: vt possit fundare basim trianguli viualis: cuius conus pertingat vscq; ad oculum cum visio fiat per modū pyramidis: cuius basis est in re visa: et conus in oculo vt probat in perspectiva: sed corpus christi sub sacramento nō est modo quātitatiuo: neq; alicui parti hostie coextensum: ergo nullo modo potest obiectu visum moueri: et per cōsequēs necvidi. Secundum vñ ali: in opinione Ockan dic̄t: q̄ si deus actionē suaz circa hoc nō suspenderet: posset videri: et certis sensibus percipi nō minus q̄ si esset circumscrip̄tive in loco: sicut si albedo in pariete rotā coexistet roti parieti p̄supposita debita videntis distātia: cum virtus unita foris: sit seipsa dispersa: vt patuit. Sed ad auctorē perspectivē dic̄t q̄ locutus sit pure naturaliter: sicut ipse expertus est. Nunq; enim vidit colorē nū extensum: et in talibus visio fit per modū pyramidis et c. Si autē deus faceret colorē non extensum: tunc videretur et nō per talem figurā. Uel etiam vt dicit posset saluari talis figura: quia cum corpus christi sit in loco diffinitiuē qui locus est extensus: potest fungere basim pyramidis et hoc sufficeret ad visionem: vel saltem oppositū sufficiēt proborū nō potest. Sed tunc querit̄ cum partes corporis sunt simul indistincte caliter: similiter et colores partium: quomodo discerni possunt et quomodo colores videri: cum tamē colores etiā extensi certo modo situad se impediunt: vt si pannus subtilis albus ponatur super intensem rū

Misse

beum vel nigrum: color albus non videtur. Respondebit quod tunc partes diversae rationis discernerentur per suas qualitates: sed partes eiusdem rationis non discernerentur: sicut partes graduales albedinis intense distingui possunt: nec partes duorum luminum in eodem medio per visum distinguuntur. De coloribus partium quia simul sunt maior est difficultas quam de alijs sensibilibus. Nam calor immutat tactum secundum omnem situm proportionatum: non autem sic color visum: quia propter diversitatem situs sepe variatur. Et idcirco colores partium corporis christi possent se forte impedire ne oculi videantur propter similitudinem: non tamquam intantum quin aliquid videantur: sicut in exemplo predicto: licet color albus non videtur: tam color rubeus vel niger videtur. Tertio de facto: an ne posset procedi aliquando christum videri prout in sacramento oculo corporali: sicut populus communiter dicit se vidisse christum dominum videntem sacramentum. Respondebit quod corpus christi in sacramento non videtur per se ex quo est substantia que non videtur nisi mediante colore et luce: que ibi non appareret prout sunt corporis christi neque videtur per accidens: quia accidentia panis non sunt subiectiva in corpore christi ipsum figurativa aut commemorantia. Tertio non videtur propter speciali unionem ad species: sicut deus dicit visus in terris: et cum hominibus conuersatus. Quarto vero improprie dicitur videri in sacramento: sicut contentum in continente. Sicut dicimus videri hominem: cum tam solum vestes eius videamus et unum duci in vase non tam est omnino simile: quia hec circumscribuntur: corpus vero christi diffinitive continetur. Quarto utrum aliqua cognitione intellectiva possit cognoscere corpus christi sub sacramento. Respondebit quod duplex est intellectus coniunctus et separatus: viatorum et corporisensorum. Qui ergo negant hoc nullo sensu cognosci posse: habent certe quoniam dicere hoc idem de intellectu coniuncto viatorum quantum ad cognitionem intuitivam: cum nihil modo sit in intellectu quin prius fuerit in sensu. scilicet posteriorum et iuxta de anima. Et sic econtrario qui dicunt sensu vel corporali oculo posse percipi corpus christi sub sacramento naturaliter: si deus non suspenderet coactionem suam: habent consequenter hoc idem dicere de intellectu coniuncto. Quo vero ad intellectum separatum sive angelicum sive humanum: vel etiam quo ad coniunctum et beatum non est dubium quin quilibet eorum possit cognoscere presentia corporis christi in sacramento stante debita presentia et communione influentia: quia omnia talis intellectus habent pro obiecto ens creatum in genere includens substantiam et accidens: ita ut non cognoscatur substantias per accidens: sicut intellectus noster sensibus alligatus per statum istum: sed naturaliter intuetur res sicuti sunt et esse habent. Dicitur: ante communem dei influentiam sine coactione: quia sicut secundum magistrum creditur quod angelus malus videre non permittitur mysteria gratiae: ita secundum Egidium probabile videtur quod deus tam excellens sacramentum videtur aliquibus substantiis separatis: et non permittat de mones omnes recipere. Ego vobis illam cognitionem habere de sacramento eucharistie: quam habe diu in theore possent ex naturali eorum virtute. Hic et secundum Ambrosium eos latuit reuma. xvij

Expositio

mysteriū incarnationis: et fīm Aug^o. nō ob aliā causā magi pharaonis
nō potuerunt facere cīnipes/qui ranas serpentesq; fecerūt. Et si legit
aliquādo demones huic sacramento reuerentiā exhibuissē: hoc contin-
git. Vel quia dimissi sunt p̄rie nature: vel forte ex signis: aut verbis ho-
minū vel miraculis contingentib^o potuerunt cōjēcere dei maiestatē ad
esse: cui ut ait apl's: Omne genu flectit celestī terrestriū et infernorū;
P̄bil. ii. Quānto: vtrū angeli et beati videāt in verbo visione beatissi-
ca xp̄m prout in sacramento. Respondeſ q̄ visionis beatifice obiectus
nō est aliqua creatura: sed solū speculum illud diuine essentie. In quo
beati vident omne qđ illud speculū lucidissimū voluntarie in se dignat
ostendere. Si ergo eis ostendit vident: si non/nō vident. Quia tamen
visio succedit fidei fīm illud P̄s. Hic ut audiuimus: sic vidimus in ci-
vitate dñi virtutū. **Lt. i. Cor. xiiij.** Videmus nūne q̄ speculi in engina-
re tē. Ideo licet visio diuine essentie succedens fidei qua tanq; essentia-
li p̄mio sufficienter p̄miaſ omne meritū fidei: tamē pbabile videt: vt eni-
am clara visio et evidens cognitio omnī artieuloꝝ fidei succedat tanq;
occidentale premiū: cū hoc ad accidentale beatitudinē videat pertine-
re: et per p̄sequēs sicut crediderunt xp̄m cōtineri sub sacramēto in inua-
ita et vidēt in patria. Nec est inconueniēs bōes beatos aliqua videre in
verbo: que in illo non vident angelis: esto q̄ nō viderēt: qz et sic beatifici
piunt aureolas virginū/doctoꝝ et martyrum que non dant angelis.
Circa predicationē vbi queri p̄t p̄mo: vtrū corpus xp̄i possit esse in
pluribus locis: puta in celo et sacramēto/aut oībus altariis. Respo-
dit Innocē. iii. Hic ut filius dei per diuinā naturā haberet triplicē modū
existendi in rebus: quia in oībus est per essentiā: in iustis per gram: et in
natura assumpta per vniōnis efficaciā: ita corpus eius habet triplicem
modū essendi. Est em̄ in celo localiter: in verbo personaliter: et in altari
sacramentaliter. Hoc in quidē eius esse naturale in celo est in uno loco:
fīm esse p̄sonale: nō est in loco: fīm esse sacramentalē est in plurib^o locis.
Hco: vtrū possit esse in plurib^o locis circūscriptiue. Respondeſ plus
rea magni docto. q̄ licet cor:pus xp̄i possit esse in pluribus locis sacra-
mentaliter et diffinitive: nō tamē possit esse in pluribus locis localiter et
circūscriptiue. **Hed alij ut Hco. Huilbel. ockan. Tho. de orgē.** ad ma-
gnificandū potentū diuinā pbabilis tenet: q̄ etiā posset esse in pluri-
bus locis circūscriptiue: sicut et quotlibet aliud cor:pus diuinā virtute
tum quia magis videat mirabile et alienū a cursu nature quantitatē esse
in pluribus locis mediare substātia qz ecōuerso. **Hed** primū constat de
facto: ergo nec scdm est negādū. In quoq; em̄ loco aliqd cor:po est cū
sua p̄pria quātitate: in eodē loco p̄t esse localiter: cū deus possit illū lo-
cum replere cum illius cor:pis quātitate. **Hed** corpus xp̄i est in plurib^o
locis cum sua p̄pria quātitate: vt pat̄ ex supradictis et fidei veritate: et
go tē. **Tum** quia deus mediante cōuersione substātie panis manēb^o
accidentib^o: facit cor:pus xp̄i esse in pluribus locis: ergo sine his potest
ip̄m facere in plurib^o locis: et per p̄sequēs localiter. Consequētia tenerit

D. Tho.
Egidius
Henric^o
Goffred^o

Misse

quia quicquid deus potest mediante causa secunda: potest immediate per seipm. **T**um quia ad hoc multa legunt exempla que recitat Tho. de argenti. **T**um quia nihil debet negare xpianus posse fieri virtute diuina: qd ex personis non potest evidenter probare: includere contradictionem: cu virtus diuina modum et virtutem causarum naturalium sive creaturarum in infinitu excedat: et etiam est philosophus. vii. ethico*rum* possit omne illud qd includit contradictionem. **S**ed aliquod corpus esse in pluribus locis circu scriptum: non implicat contradictionem: ut patet respodendo argumentis errantie opinioni. **N**on enim proposito arguitur: termini loci et locati sunt simul: ergo qd est extra terminos loci. est extra proprios terminos: qd videtur impossibile. **R**indetur quod locatum est in pluribus locis: nullius loci termini sunt adequate simul cum terminis locati. **H**ic in simili dicitur de animis: quod est simul in capite et pede: in nullo tamen eorum adequate: et per consequentem nihil probatur. **S**ecundo quod arguitur sicut locatum comensuratur loco est in quantitate continua: ita etiam est in quantitate discreta: et per sequentes vnum esset plura. **P**rospodetur: verum est naturaliter: sed non obstat illa comensuratio: ne virtus diuina infinita et illimitata: potest unius illo respectu alterius tribuere taliter illimitationem: quod pluribus alijs possit comensurari: inviolata tamen permanente comensuratione cum illo primo. **H**ic superficies corporis Christi: licet comensuratur loco sibi coequali in celis: tamen comitata sibi per diuinam potentiam predicta illimitatione respectu illius loci poterit cum corpore Christi alibi reperiri: quod comensurata remaneat illi loco celesti: sic etiam rationalia est tota in toto et qualibet parte rotata: quia respectu cuiuslibet partis habet taliter illimitationem quod potest esse eorum alia parte. **E**t per hoc patet clarior responsio ad primus argumentum: quia hoc modo aliquid manens infra superficiem illimitata: potest inueniri extra superficiem sibi comensuratum: cuiuslibet. **T**alis illimitatio non est comitata. **T**ertio arguitur: sicut res per naturam propria est tantum in una specie: ita per dimensionem est in uno loco: quod sicut natura ad speciem/ita dimensione ad locum. **R**indetur negando consequentiam: quod natura habet se essentialiter ad speciem: non sic dimensione ad locum: sed solum contingenter. **Q**uarto: distincta: ubi: possunt esse distincti termini motus: sed termini motus sunt contrarii: ergo eidem conuenire non possunt. **R**espondeatur: termini motus reales qui sunt locus a quo et locus ad quem: non sunt contrarii: quia possunt esse res eiusdem speciei: ut eiusdem aeris vel aquae: sed priuatio et forma: inter quae est motus: ut non esse in loco a: et esse in loco a: sunt contrarii. **I**. non conueniunt eidem: et sic motus est inter terminos contrarios: quia inter priuationem et habitum: sed tunc non est ad propositum: quia vnum ubi non est formaliter priuatio alterius ubi: sed vnum locatum fundat plura ubi. **D**ato igitur quod formalis terminus a quo non possit esse simul cum formaliter termino ad quem: sicut nec priuatio et habitus: tamen per hoc non probatur quod idem locatum non possit fundare plura ubi a diversis locis sortita. **Q**uinto: concedendum est idem corpus de fato posse esse ubique per diuinam potentiam: nec sic esse ubique est propter deo: sed esse ubique per naturam propriam: ita ut impossibile.

Ad argu
mēta in
o positiō.

Aug. i ser.
de imago.

Expositio

fit esse locū in quo nō sit deus: est propriū deo. **F**exto/negandū est idē
tempore nō posse esse diuersis temporibus:cū possit esse hodie et heri et cras;
verū si prius et posterius includeret negationē: vt prius non sit cum po-
sterior: tunc est nō simile:cum esse in pluribus locis: qz hoc nō includit
negationē. **V**el brevius respōdet̄ nō esse simile de tpe et loco quo ad si-
militatē essendi: quia tempus est ens successiuū: cui repugnat habere plu-
res partes simul: sed locus et vbi sunt de genere permanentiū: quibus
pluribus non repugnat simul esse. **H**eptimo inconvenientie plures ad-
ducuntur primo de cōtrarijs positionū differentijs: qz sequeretur idē
esse sursum et deorsum: ante et retro et c. que videntur contraria respectu
eiusdem. **R**espondeſ qz he differentie, prie nō sunt cōtrarie: qz possunt
esse eiusdem speciei. **U**nū em̄ et idem potest esse ante et retro et c., respe-
ctu diuersitatis locorū. **O**ctauo de cōtrarijs, prie arguunt sequi: qz idē
esser in casu calidū et frigidū: vt si in uno loco esset in stua calida: in
altro loco foris in nuce. **R**espondeſ hic duos esse modos loquēd̄. **Q**ui-
dam em̄ dicūt qualitates contrarias formaliter ex propria eorum natura
repugnare: ita vt per nullā potentiam possint esse simul manente eorum
natura. **H**ed vnde hoc probet nō facile inueniſ/ nō per experientiam:
qua vnu contrarium expellit aliud. **H**ed experientia cursus naturalis
nō p̄iudicat potentie divine: nec valet si dicif̄/ qz contraria inferit cōtra-
dictoria: quia hoc non est verū de qualitatibus cōtrarijs: sed de propo-
sitionibus cōtrarie oppositis: oīs homo currit: nullus homo currit: qz
sequiſ: nullus homo currit: ergo aliquis homo currit: que est contradi-
ctoria huius: omnis homo currit. **H**ed ex illa a est calidum: nō p̄t cui
denter inferri: ergo a non est frigidum: t per sequens non negandum
quoniam deus possit contraria simul ponere et cōseruare in eodem subiecto:
nō solum existente in diuersis locis: sed etiam existente in eodem loco.
Sicut nōnulli dicunt corpora damnata et simul pati ab int̄ō calore et
frigore in inferno: et nō tm̄ per vicissitudines. **H**ed km̄ opinionē aliorū
dicif̄/ qz in casu argumēti vel ille calor et frigus habent ad seūtē pro-
portionem equalitatis vel inequalitatis. **H**i primuz/non sit actio. **S**i
scdm̄/ tunc fortior qualitas agit impedīdo contrariā: et per cōsequens
idem nō simul caler et friger. **V**el aliter dici potest: licet contraria repu-
gnent in subiecto cōsistente naturaliter in eodē loco: tamē nō repugnat
in eodem subiecto replicato ad diuersa loca. **U**nde nō implicat aliquid
idem rome esse calidum: et parisus esse frigidum: si esset utrobiqui. No-
no adducunt priuatue opposita de eodem: ex quibus vident̄ posse in-
ferri cōtradictoria: vt qz in casu idē quelceret et mouereſ esset sanū et in-
firmū: mortuū et viuū: et sic de alijs: sed eandē procedunt de corpe christi
in sacramēto: et alibi. **I**deo distinguendū de negatione primitive inclu-
sa. **V**el em̄ negat habitū simpliciter inesse: hoc est nullibz: et nullo modo
inesset: vt qn̄ pdicant simpliciter sine determinatiōe sibi addita: et sic in-
ferū cōtradictoria: qz sic quiescēs valet tātū. i. aliquid nō motū: infirmus
aliquis nō sanus. **H**equiſ ergo: a qescit: ergo a nō mouet: et sic de alijs.

Missale

Tel negat habitum inesse non simpliciter, sed certo modo: vel loco per determinationem sibi additam; ut quiesces romae, i.e. non motus romae; et sic non inferunt contradictionia nisi sum idem. Unde sequitur: quiescere hic: ergo non moueretur. Et si non videt inconveniens idem moueri et quiescere: quod non in eodem loco et super eadem magnitudine. Et ita sum Hugo, si sacramentum in cena per triduum fuisse reseratum: quia ibi fuisse impossibiliter: fuisse corpus Christi simul viuum et mortuum: viuum in sacramento: mortuum in sepulchro. Sed in hoc casu corpus Christi in sepulchro non fuisse simpliciter mortuum. Primo modo ex quo habuisset alibi viram. Nec debet hoc alicui videri absurdum: quia cum eadem materia per diuinam potentiam potest subiecta diversis formis specuocari: potest et replicari ad diuersa loca. Ponatur ergo casus: quod hic subiectatur forme asini: et alibi forme lapidis. Et eadem materia est hic animata: et alibi inanata: et hoc verum accipiendo animata et inanimata, put sunt differentiae accidentiales: secundum, put sunt differentiae essentiales: quia hoc impossibile: sicut impossibile est hinc esse hominem et alibi esse et non esse hominem: potest tamen hic esse compositionem ex corpore et anima: et alibi idem corpus sine anima: et sic conceditur idem quiescere et moueri: esse viuum et mortuum: hic mori fame: et alibi pinguiscere aut saturatum esse. Posset enim corpus alibi sicur hic resoluti per actiones caloris naturalis: ita ut anima utroque partes materiales resolutas desineret informare. Si vero alibi fieret restauratio deperditi per instrumentum et non hic: tunc hic pire fame: et non alibi. Sed Tho. de Arago. Tho. 5. ar. hoc negat: dicens quod saturatum in uno loco: in nullo alio loco esset famem gen. di. x. licum: dato etiam per nihil comedere in alio loco. Similiter licet conce dat quod idem corpus possit quiescere et moueri sum diuina ybint supra: tam negat quod corpus Christi in casu quo fuisse in triduo reseratum in sacramento: quod non fuisse mortuum: quia ex quo Christus tradidit corpus suum verum et viuum discipulis suis in cena: si sum corpus fuisse reseratum in mille paxidibus: sicut modo reseratur in ecclesiis in omnibus fuisse mortuum quando in cruce fuit mortuum: quia tunc Christus simpliciter fuit mortuus etiam si illa determinatio in cruce non adderetur. Et alibi Tho. 5. ar. declarat quod corpus Christi in passione: quia habuit partes extra partes tam dis. x. q. iii. in ordine ad totum quam in ordine ad locum: Ideo utroque i.e. intrinsece et ar. liii. q. ii. extrinsece fuit vulneratum. Sed si fuisse tunc sacramentaliter in paxide: quia habuisset solum ordinem partium ad totum et non ad locum: ideo licet non extrinsece fuisse vulneratum et discontinuatum: tamen intrinsece et per consequens tandem mortuum sicut in cruce: et per hoc patet solutio ad rationem Hugonis. Pro concordia tam videtur quod ipse Tho. accipiat priuationem primo modo scilicet prout negat habitum simpliciter inesse: alij vero accipiunt priuationem secundo modo. Similiter videtur quod tho. accipiat corpus ut dicu totum compositionem de predicatione substantie in recta linea: alij vero accipiunt corpus pro altera parte compositi, i.e. pro materia prima. Et sic non aduersi: sed solu in modo loquendi diuersi in illo ludo quod est simplis saturatum aut viuum non est alicui famelicum aut mortuum: et

M. ij

Expositio

quo tamē stat q̄ aliquid in certo loco saturatū aut viuū: in alio loco il-
lud idem sit famelicū aut mortuū sed o mō dicto. **D**ecimo q̄ idem di-
staret a seipso. **R**espōdet si distantia distinguit diversitatē terminorum
inter quos est aliquid medium: sic idem nō distat a seipso. **S**i autē di-
stinguit solū medium inter hoc & hoc nō curando a termini, sīt distin-
cti vel non: tunc idem potest distare a seipso: quo dñib⁹ aliud est dictu:
nisi q̄ aliquid idem est in diversis locis inter que est realis distatia: sicut
patet de anima in capite & pede. **H**ed di. **S**i idem potest esse in diver-
sis locis distantibus: tunc idem potest sibi ipsi obuiare: a seipso recede-
re: seipm̄ circuīre: secum loqui: disputare: pugnare: & in multis locis q̄
campū magnū exercitū facere. **I**tem diversis vocibus cantare: tenor:
rem: cōtratenorē & discantū. **R**ūdit H̄co. q̄ hec puerilia sunt sensu et
imaginationi initientia. **U**nde oīa illata tanq̄ possibilis cōcedat sūr
cum nullā implicat contradictionē: nec maiorem repugnantia q̄ idem
corpus esse in diversis locis. **N**ec est imaginandū q̄ oporteat migrare
de loco ad locum per mediū: vt idem sit in diversis locis. **B**ed suffic
q̄ incipiat vel desinat in diversis locis: sicut ex ipso placet absq̄ q̄cūs
migratione. **U**ndecimo cōcedendū est q̄ eadem materia ad diversa
locū replicata: posset tandem informari diversis formis substantialibus:
& etiam contrarijs accidetalibus: cum hoc non impliceat. **D**uodecimo
dicendū q̄ ignes in eodem ligno in diversis locis replicato producant
duas formas: vel unam fm̄ q̄ determinant a p̄ma causa q̄tum ad in-
dividuum: nec est magis impossibile duas formas eiusdem speciei infor-
mare eandem materiam: q̄ diversas formas specificas informare ean-
dem materiā: neutrū implicat contradictionē: neutrū potest natura nisi
precedente miraculo: nec impedit q̄ sunt diversa agentia: q̄ diverse cau-
se etiam totales possunt causare eundē effectum: vt alibi declarat. **S**ic
econtrario idem ignis in diversis locis posset agere in diversis lignis.
ibi proportionabiliter approximata. **E**x his oībus patet nō implicate ide:
corpus circuīscriptum esse in diversis locis. **D**ecūdo patet q̄ non opor-
ter omnia absoluta alicui in uno loco vniuersitate eidem in diversis lo-
cis replicato. **N**ō etiam ostendit potest duob⁹ exemplis. **P**rimo in uno
ne humana nature ad verbum: que fm̄ opinionem pene omnium simili-
est vniōni accidentalis ad subiectum aliquo modo: & tamē verbum est
vbiq̄ & non natura humana. **S**ic in proposito subiectum alicuius forme
potest esse in pluribus locis: & tamen forma solum ipsum informare in
uno loco. **S**icut enim verbum est illuminatum p̄ seipm̄: ita potest illumi-
nationem aliquā cuiusq̄ subiecto cōcedere. **D**ecundo exemplo: q̄ fm̄
alios corpus replicatū ad duo loca habet duo vbi: & duas p̄sentialitas
ad illa: que tamen non replicantur ad replicationem corporis loca-
ti: sic corpus christi posset habere aliquid accidens absolutum in celo:
& illo carere in sacramento: quis de facto creditur omnia habere in sa-
cramento que habet in celo vt patuit. **T**ertio patet q̄ proper replicatio
nem eiusdem corporis ad diversa loca: non sequitur agens nature age-

Mis̄e

reper distantia improportionata. Unde nō oportet q̄ corpore hic calefacto calefiant etiam rome. Et in casu quo etiam calor replicaret: tamen inesset solū primo hic: t per cōcomitantia rome. ¶ Similitudo aliquis h̄is quō idē possit esse in diversis locis. Prima: quia anima naturaliter est tota in toto: t in qualibet parte tota fm. Aug. vi. de trini. t sermone de imagine. Secunda: sicut eadē vox est in diversis audientiis auribus. Tertia: sicut eadē imago in diversis speculis. Quarta: idem verbū qd manet in corde loquens recipitur in corvni sciuisq; audiētis: sic xp̄s verbum patris manens in celo: t in sinu patris totus: adest in plurib; altaribus t hostijs totus t indiuisus. Item angelus qui subuertit so- domam t gomorā simul fuit in diversis locis. Item sanctus Ambro. celebrauit mediolani: t interfuit exequijs sancti martini thuronis. Et idē legitur de sancto frontone qui cū christo vocatus interfuit exequijs sancte Marte p̄ pontificalibus indutus: t tamē a loco in quo vocatus fuit non recessit. Tertio queri potest: vtrū corpus xp̄i localiter mutetur dum vi consecrationis incipit esse sub sacramento. Respondeat q̄ in mutatione locali alicuius corporis sunt due mutationes: scz vna de- dictiua termini a quo: t sic corpus christi non mutatur: alia acquisitiua termini ad quē: t sic corpus christi mutatur: quia vere acquirit nouum locum: saltem diffinitiue in quo prius non fuit. Quia tamē be due mu- tationes licet sint realiter distincte: non tamen habent nomina imposta eas distincte significatiua: eo q̄ naturaliter nunq; separant. Ideo nō de-bet dici hec mutatio localis p̄ prie: sed alia cui nomen nondū est impos- ta: t sic cōcordantur opinione contrarie. ¶ Quarto: vtrū corpus chri- sti descendat localiter per mediū ad species sacramenti altaris. Respon- detur: licet ad legitimā consecrationē veraciter incipiatur ibi esse corp̄ christi: non tamē descedat per mediū celi: alioquin esset in continuo motu: t moueretur ad cōtrarias positionū differentias simili: qd absurdū est t ridiculosum. Sed vt hoc possit intelligi non oportet imaginari ac si corpus xp̄i in celo esset terminus a quo inciperet mutari ad locū sacra- menti: quia corpus xp̄i in celo ad hoc nūl facit ut incipiatur sub sacramen- to. Nam etiā si nūl esset: nihilominus ad legitimā consecrationē incipe- ret esse sub sacramento: vt patuit. Sicut ergo deus p̄ treim que nō est actu de nouo p̄ducere in loco quo voluerit immediate: ita potest corp̄ actu existens ponere in loco quo voluerit immediate: absq; hoc q̄ de p̄s- orimouerat loco per mediū: Sed ad illud Grego. in cōtrariū: vt videat quando ait: Quis fidelium dubium habere possit in ipso immolatio- nis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri: in illo christi mysterio an- gelorum choros a Jesse: superma et una sociari: vñū ex visibilibus t in- visibilibus fieri t̄. Et habetur de 2se. dist. ii. Et quid sit sanguis. Re- spondetur fm glo. ibidem. Primo illa verba Gregorij p̄ prie non acci- pi: cum celi non rumpantur aut diuidantur: sed tropice dicuntur celi tunc aperiri: quia per illud quod tunc verbo sacerdotis conficitur: adi- M. iij

Greg. iiiij.
 li. dyal. et
 in homel.
 palebali.

Expositio

Gerf. sup **magnitudo** **cat.** **tus ad celestia fidelibus preparat. H**ec o celi aperiuntur: quia in illud corpus christi quod in celis est panis transubstantiat. **T**ertio fm **H**ec sonc: in illa hora celi aperiuntur non per fractionem: sed per spirituale in fluentia: qualiter optabat prophet a di. **U**tinam celos distruperes et descede. **E**t iterum: **R**orate celi: **D**ic et in ima sociantur simus: quia mortales beatas: et corpus christi in celo residens specieb' pants. **D**ic eccliarano corrupto sacramento christus non reddit ad celum: sed manet in celo a quo non recessit dum ad sacramentum venit nec corrupitur: sic anima rationalis quamputatur manus hominis non corrupitur: quia perpetua estrineta manet in manu absisa aut transit ad aliud corpus: nec etiam reddit ad corpus cuius manus fuit pars: quia ab illo corpore non recessit: sed manet in corpore in quo ante abscissionem manus fuit. **Q**uinto. vrum corpus christi moueatur localiter ad motu hostie. **R**espondefm omnes: quod mota hostia mouetur et corpus christi sub hostia aliquo modorita ut acquirat nouaz presentia respectu alterius loci. **E**t hoc capiendo motu large pro omni mutatione diuisibili vel indiuisibili. i. successiva vel instaranea. **H**ic ut enim aia intellectua mouetur ad motu corporis: ita aliquo modo corpus christi ad motu sacramenti continentis. **N**on tamen est omnino simile: quia anima est in corpore formaliter: et ita mouetur ad motum corporis per accidens causaliter. **C**orpus vero christi est sub speciebus sacramenti solum coexistenter voluntate diuinata ideo mouetur ad motum sacramenti non causaliter: sed solum concomitantem. **E**t sic dicit Tho. de argen. corpus christi ad motu hostie moueri per accidens: quod alii negant: sed non discordant: quia ipsi accipiunt motum per accidens primo modo proprie: scilicet quando aliquis mouetur causaliter ad motum illius quod mouetur per se: sed Tho. accipit secundo modo quod aliquid mouetur solum cocomitante ad motum alterius. **H**ic etiam concordat quod Tho. argen. dicit corpus christi per se non moueri ad locum mota hostia: ex quo per se non est in loco: nec commensuratur medio per quod transit: quod tamen requirit fm eius ad motum per se ad locum. **H**ec et ockan largius accipiendo motum ad locum siue circumscripsiue siue diffinitiu dicunt: quod moueri posset per se primo et immediate: ex quo per se posset esse in loco. **E**t sic patet quod solum loquuntur de possibili: et per consequens non contradicunt. **H**ec de facto: quia non est per se in loco specierum sacramentum: sed solum per actum voluntatis divine. **I**rgo non mouetur per se mota hostia: neque a sacerdote mouente species: neque ab aliis: qua alia creatura: cum nulla creatura attingat corpus christi prout in sacramento: sed a solo deo mouetur per se non autem ad motum hostie: sed voluntarie sic uoluntarie assistit hostie non formaliter aut inbesiue: propter quod et quicunque posset mota hostia: et moueri hostia quicunque. **H**ic etiam fm ockan anima christi per se posset mouere corp' eius prout sub sacramento: sed hoc non esset per motu hostie: cum aia non moueat hostiam: nec aia chris-

Misse

si pura est creatura: t per consequens a nulla pura creatura mouetur: put sub hostia ad mortu hostie per se: sed a solo deo miraculo se. Nec tam men ppter hoc oportet ponere semp nouum miraculum: quotiens eucharistia mouetur aut portatur de loco ad locum: nisi valde large quod dicitur miraculum illud ad quod non sufficit virtus creatra: sicut est conceptio hominis in vro per infusionem anime rationalis. Sed dici potest quasi antiqua determinatio diuine voluntatis. Deus enim eadem voluntate qua instituit eucharistiam: determinauit corpus christi esse presens omni loco: in quo post consecrationem poneretur ipsa hostia. Circa predicationem: quando queri posset quando corpus christi incipiat esse sub sacramento: sed ad hoc respousum est supra de transubstantiatione quoniam. viij. s. non nisi prolatis verbis consecrationis. Sed qua virtute insidente vel assidente talibus verbis. Responsum est in principio quod nulla virtute insidente verbis quod placet hic latius declarare. Nam talis vel esset naturalis vel supernaturalis. Non naturalis ut omnes concedunt: cum naturalis virtus talium verborum non sit nisi immutativa auditus: eadem apud omnes sicut quicunque alius sonus: vel voluntaria significatio vocum: que inerat ei: etiam ante sacramenti institutionem. Nec etiam supernaturalis ut quidam dixerint inexistit vel supinfunditur verbis: qua tantum dispositio in media vel instrumento fiat consecratio: quia hoc dicere implicat multa dubia et incerta: que nec ratio probat/ nec auctoritas cogit. Dubium quippe est quando bec virtus spiritualis infundatur verbis: an in principio prolationis verborum: tunc tot erunt virtutes quot verba: cum accidentia numerentur ad numerationem subjectorum realiter distinctorum. Si vero dicitur quod hec virtus transireat de primo verbo ad secundum: tunc consequenter ad ultimum: tunc accidentes migrat de subiecto in subiectum. Si autem infunditur instanti transubstantiationis haberetur esse: cum agere presupponat esse: et si tunc habet esse: tunc etiam eius subiectum in quo est: ut verba: vel panis habet esse: t per consequens pro instanti transubstantiationis essent simul verba vel substantia panis et corpus christi: quod ab oibus negatur. Item cum in alijs sacramentis virtus verborum in illos non agit ad gratiam accidentalē: sed ad characterem vel ornatum: que non ponuntur bic: ergo multo minus agit ad gratiam substantialē. s. corpus Christi. Item videtur contra dicta sanctorum. Unde brūs Aug⁹. Hic ut ex virginem per spiritum sanctum vera caro sine contu creatur: ita per eundem ex substantia panis et yni mystice idem corpus christi consecratur. Et idem dicit Amb⁹ lib. maseen⁹ li. iij. It Ambrosius. Hermo Christi conficit sacramentum. Quis sermo Christi nisi hic quo facta sunt oīa. Doc autem verbū quo facta sunt oīa: verbū est eternū et in creatū: et sic de alijs multis. Est ergo probabilior opinio aliorū dicentium: quod nulla virtute insidente hibis: sed solū virtute diuina assistente ex quadā pactione cum ecclesia fiat consecratio: cum dati,

Alex. pte
 iiiij. di. xxx
 iiiij. et post
 eu. s. tho.
 pte. iii. q.
 lxxvij. ar
 ticiu. iij.

D iiiij

Expositio

nulla virtus creata possit agere ad destinationem substantie panis: sicut nec ad annihilationem et creationem. Quibus faver ea, firmiter de trinitate et fide catho. vbi dicit: panis transit in corpus: et vinum in sanguinem potestate divina. Hic in simili: christus legitur sanasse ad tactu fimbrie vestimenti. Matth. ix. Nec tamen creditur influxisse aliquam virtutem huius fimbrie vestimenti: sed ei sanitatem immediate contulisse ad tactum fimbrie in fide. Hic nec in umbra pueri fuit aliqua virtus esse critica sanitatis cum umbra non sit nisi luminis priuatio: agere aut presupponit esse et sic verba dicuntur consecrativa: quia ad eorum prolationem legitimam sequitur consecratio. Hic et sacerdos dicit confidere et consecrare: quia facit aliquem actum necessarium requisitum ad consecrationem. Non quidem ex natura rei: sed ex ordinatione et pacto dei: qui ad talen prolationem idonei ministri infallibiliter assistere voluit. Hic etiam verba dicuntur causa transubstantiationis: non quidem propria dicta ad cuius esse tantum ex natura rei sequitur aliud: sicut ex igne per virtutem caloris sibi inexistens sequitur caloratio: sed dicuntur causa sine qua non sequitur transubstantiationis effectus. Et generaliter sacramenta nove legis sunt cause: sine qua non effectus sacramentalis: et hoc sufficit ad saluandum dicta magistri et aliorum sanctorum dicentium sacramenta esse causas gratiae: ita ut efficiant quod significant: quia deus voluntarie sic instituit: quod non conferat gratia accidentalis vel substancialis: nisi positis sacramentis: alioquin superfluo videtur et non bene intelligibile ponere aliquam virtutem supernaturalem: per quam sint cause illo modo. Sufficit ergo causa sine qua non que solum in voluntariis reperitur: et non in naturalibus. Secundum quam etiam enim beatissimum charitas meretur augmentum sui: et actus meritorius est causa beatitudinis. Hic in simili: labor mercenarius est causa mercedis non quidem ex sua natura: sed ex pacto conducedens et conducti. Et iterum in simili legitur deus pacta celebrasse cum fidelibus eius in vere, testam, et pater Henr. xvij. de circuncisione: cui astigit remittendo originale peccatum: et causando gratiam: que est medium perducendi hominem ad salutem. Unde dicit ibidem: hoc est pactum meum quod obseruabitis. Circumcidet omnem masculinum ex vobis. Et infra. Masculus cuius caro preputium circumcisum non fuerit: delebitur anima eius de populo: ergo a contrario sensu si circumcisum fuerit: saluabitur. Nec per hoc tollitur: quin abhuc sacramenta nove legis excellentiora sint sacramentis veteris legis: tum quod conferunt maiorem gratiam et aperiunt regnum celorum: vel ex vi sacramenti: vel quod unus est: ex solutione debiti: quod non fecerunt circuncisio: tum quia conferunt gratiam ex opere operato: quod non fecerunt sacramenta vere, testam, et cepta circuncisione: sed solum ex devotione offerentiū: tum quia infinita sunt immediate a christo in natura assumpta. Ita vero a deo per angelos ut vult beatus Augustinus. ii. et. iij. trinitate, quasi per totum: et sicut de alijs de quibus non est modo dicendum per singula. Nec obstat quod verba sunt forma consecrationis: cuius est agere; quia ut dicitur est agere causa.

Misse

causa sine qua non ex pactione dei suo signo assitentis. Non autem sunt
 forma substancialis et accidentalis alicuius subiecti nisi aeris: sed sunt
 forme metaphysice: cuius non est agere per aliquam virtutem sibi inexistentem. **D**icitur autem arguuntur: sicut in operatione naturali: ita et in miraculosa
 ubi deus operatur mediante creatura datur aliqua virtus creature: po-
 tius est ad oppositum: quia per hoc distinguuntur miracula ab operatione na-
 turali: quia illud proprium acceptum solus deus operatur. **N**icet enim quod
 illud faciat ad peces vel reliquias sanctorum: nemo tamquam dicit hanc
 virtutem supernaturalem effectuam miraculi inesse precibus vel reliquiis
 sanctorum. **S**i que vero auctoritates sanctorum videtur aliud sonare: lo-
 quuntur de virtute verbis assistente: non insidente: et hoc probabiliter: non
 autem diffinitive: sicut et cetera omnia pro qualitate intellectu huius mi-
 rabilis et venerabilis sacramenti velim esse dicta finis protestatione super-
 ius facta. **A**lirca memoria mortuorum queri posset. **P**rimo: an suffragia
 viuorum prodissent defunctis. **B**ed quia licet hic quondam heretici
 errauerint: tammodo nullifidelium dubium est quin defuncti possint vi-
 uorum suffragiis iuuari: tum quia in charitate decedentes que est vita
 anime nec vnguis excidit: communicant cum viuis. **O**mnes enim fidèles vi-
 ni et defuncti per charitatis vinculum uniti sunt: ita ut viuimus corporis ec-
 clesiæ membra sint: licet diversorum statuum. **M**embra autem eisdem
 corporis vinum per alium constat iuuari posse: bincvir fortissimus iudas
 collatione facta duo decim milia drachmas argenti misit hierosolymis
 offerre ea ibi pro peccatis mortuorum iuste et religiose de resurrectio co-
 gitans: nisi enim eos qui cederent resurrecturos: scilicet a penis in quibus
 erant speraret: superfluum videretur et vanum orare pro mortuis. **N**on
 chabeo, xij. **E**t hec est resurrectio prima. **A**poc. xx. **T**um quia ad hoc
 sunt exempla plurima sancti Gregorii et aliorum sanctorum: approbatore-
 rumque virorum. **T**um maxime quia hoc habet ritus et auctoritas ecclesie
 que maxima est. Idecirco hac dubitatione penitus remota. **Q**ueri po-
 tes secundo: quibus defunctis prosint viuorum suffragia. **E**t respodetur
 breuiter pessime. **P**rimo in purgatorio carceratis: quia illi maxime in-
 digent et iuuari desiderant: ut pote in maximis penis constituti. **E**t quia
 meruerunt dum viuerent ut eis prodissent: scilicet sub conditione si hec
 pro eis fierent finis vinum intellecti verborum sancti Augustini: coquimmo in
 charitate decresserunt: ergo tecum. **H**ecudo respodetur hec suffragia non pro-
 dessi beatis eo quod nullius indigent: suffragium enim de sui ratione impor-
 tet quandam auxiliationem: que competit indigenti quamvis operibus me-
 ritorum viuorum crescat eorum accidentale gaudium beatorum. **T**ertio neque
 prodesse damnatis saltet quo ad illarum penarum diminutionem: que
 essentialiter debetur peccatis eorum: ut est pena damnati que debetur
 eis ratione auersionis a bono incomutabili. **E**t pena verius conscientie: que
 debetur eis ratione deformationis quam contraxerunt in imagine
 omnium et conscientia remurmurante in peccati perpetratione: quia ibi semper

Expositio

per remanente culpa: remanet et illa duplex que sibi debetur pena. Sed quo ad illarum penarum diminutionem que essentialiter non respondent culpe: ut est pena sensus et ignis que debetur damnatis ratione inordinate delectionis et conversionis quam habuerunt ad bonum comitabile.

Iugu. de anchora. de eccl. p. 3. q. xxvij. ar. iiiij. glo. xij. q. v. rps. Et in c. **L**um marthe. de cele. missa. vbi distin- guunt q. tuor mem bra verbis scz Augs. **F**ustineri potest opinio Augustini de anchora et aliorum qui dicunt modo suffragia prodesse aliquibus damnatis: ut mediocriter malis: qui cum viueret multa opera meritoria existentes in gratia fecerunt per que meruerunt sibi prodesse suffragia ecclesie: si pro eis fierent post mortem non quidem per charitatem cum qua non dececerunt: sed per charitatem qua prius habuerunt cum aliis intellectu verborum sancti Augustini dicentes suffragia prodesse his qui dum viuerent meruerunt vicis prodescent. At iterum: quibus autem profundant aut ad hoc profundunt et plena sit eorum remissio: aut certe tolerabilior sit eorum damnatio. Et similiter ludu Barth. v. Beati misericordes quanto ipsi misericordia consequuntur. Non quidem ad totalem dictarum penarum liberationem: sed ad aliquam mitigationem. Quod fieri potest tripliciter. Primo per sociorum subtractionem. quos verbo et exemplo corruperunt: qui nisi per suffragia quādōq; saluarentur: augeretur eorum pena: sicut et pena arrig nondum est finita cum beatū Augustinū: et sic eis subtractis econtrario minuitur eorum pena per accidens. Secundo per illorum suffragiorum confortationem: ita ut his confortari possint facilius penam illam ignis sustinere: quo modo forte diues epulo pergit guttam aque frigide. Et sicut si alii cui sub pondere presso aqua frigida in facie projecta confortantur: licet nihil de pondere minuat: et hoc de per se: vel per accidens: ut quando audiunt se non esse adeo abiectos: quin adhuc amici curam pro eis habent. plura bona pro eis facientes: quod scire possunt per nouiter aduentares damnatos: et demones insultantes. Ratione cuius consolari aliqualiter possunt: licet ex alia parte de his habeant tristiciam. Tertio per illius pene aliqualem relaxationem: quia cum ignis ille infernalis sit instrumentum diuine iusticie taxatū a deo: quod tamen debet affligere eterniter et non plus proportionabiliter cum mensura delicti: ideo non sequitur: suffragia tamen multiplicari posse: ut tandem per ea totaliter damnati liberantur pena sensus: quia taxatū est a deo ut cum diminuat de hac pena et non amplius plus vel minus prout meruerunt: ita tamē ut semper maneat certus terminus huius pene: qua uirant et sentiantur in sempiternū. Judith ylti. et Barth. xxvij. Iunt hi in suppliciū sempiternū. Et iterum. Ne maledicti in ignem eternū. Et sic licet in inferno nulla sit redemptio ex toto liberās: potest tamē ibi esse redemptio aliqualiter mitigans et relans. Hic forte traianus fuit ad pces sancti Gregorij de penis inferni liberatus. Hic et de sancto Nachario legis respōsum et capite cuiusdam patrū li. ex pagani ab eo inuenito. Quacumq; hora misertus eorum fueris qui in pena sunt: et pro eis oraueris: consolatione aliquā sentiunt. Querēt rur sus que esset eorum pena aut isolatio. Respōdit: ut alterutrum possente

Misse.

videre ipso orante: alias non licet: quia facies coniunctas dorso habent. At hoc eis pro consolatione constat: verum licet hoc sustineri possit ut dixi: non tamen aliquid diffinire audeo cum sufficienti auctoritate et indeclinabili ratione non possit probari: maxime de lege communii. Unde et ecclesia pro damnatis non solet orare: et hoc quo ad penas illorum peccatorum pro quibus damnati sunt: quia de peccatis hic remissio quo ad culpam et non quo ad penam tenet. *Hec* totus. in. iiiij. dis. xij. q. i. q. eis etiam in inferno non debet nisi pena temporalis. *Hic* ergo ipsi probis satisficiunt in inferno: ita probabiliter aliis pro eis satisfacere potest in via: quia satisfactione temporalis potest fieri ab uno pro alio. Unde ad hoc video sufficere comunicatio per intentionem vel naturalem amicitionem: que in damnatis ex toto non tollitur vel per charitatem prius habitam. *Tertio* queri potest: quibus suffragii suuari possunt. *Respon-* *Greg. ad*
 dit beatus *Greg.* xij. q. ii. *Anime* inquit defunctorum quatuor modis *bonitatem*
 soluuntur: aut oblationibus sacerdotum: aut precibus sanctorum: aut charo-
 rum elemosynis: aut ieiunio cognitorum sub oblationibus comprehenduntur
 non solu oblationes hostie salutaris: sed etiam pecuniaria: candelaria: ani-
 malium: frugum: et generaliter omnia que ad honorem dei et sustentationem mi-
 nistrorum eius offeruntur pro defunctis. Sub precibus omnia spiritualia
 exercitia: ut sancte meditaciones: gratiarum actiones: theologie studia et cetera.
 Sub elemosynis oia opera misericordie corporalia et spiritualia. Sub
 ieiunio omnes carnis afflictiones: per disciplinas: vestius: asperitates
 peregrinationes et ceteros labores corporales. *Prout* autem suffragia
 defunctis. *Primo* ex communicatione cum viuis in radice meritorum operis: que est charitas: et sic quilibet in charitate de bono alterius habet
 emolumentum sicut illud *Ps.* *Particeps* sum omnium timentium te et cetera. ma-
 gis tamquam quo ad interior: et consolationem quam quo ad pene solutionem. *Secun-*
 do ex intentione facientis: ut cum quis aliqua opera specialiter ad
 hoc facit: ut tali vel talibus proficit. *Unde* talia opera efficiuntur corum
 pro quibus fiunt: quasi eis a faciente collata. *Et* profundit hec opera eo
 amplius: quo magis sunt deo accepta: vel ratione operantis: ut quia
 ex maiori charitate et deuotione fiunt: vel ratione operati: ut ecclesie sa-
 cramenta que ad eorum esse accepta: habent effectum ex institutione christi:
 non obstante indispositione ministri. *Hic* officia defunctorum accipere
 re creditur quandam vim ex institutione ecclesiastica. *Et* opera priuile-
 giata per indulgentias et huicmodi que quod valeant defunctis: vide
Augusti. de anchora hic late. *Et* quia hec omnia concurrunt in sacrificio
 altaris: ideo sicut beatu *Augs.* *Greg.* et magistrum ad preobibus dicit suf-
 fragari defunctis ad eos liberationem. *Primo* ex communione charitatis
 cuius communionis signum est fomentum et origo hoc venerabile sacramen-
 taris: quo oes pascuntur viui et defuncti vinculo charitatis uniti in unitate
 mystici corporis: sicut illud apostoli: uultis panis et vnu corpus multi su-
 mis oes qui de uno pane et uno calice participamus. *Vcdo ex directi-*

Jug^o de
ancho. de
ecclesiastico
ca peate. q.
xxxi. ar. i.
z legntib.

Expositio

one intentionis: quia dirigit pro viuis et mortuis non solus ex intentione celebrantibus: sed etiam ecclesie universalis principaliter offerentibus: unde et in ordinatione sacerdotali dicuntur accipere potestatem offerendi pro viuis et mortuis. Tertio rationale operatis: ut celebrantis: missam procuratis: et populi circumstatis: quorum deuotio hic maxime attendit et collecta in unum deo offertur. Nam qui circa hoc officium se indeuotum exhibet: ubi rogo deuotus apparebit: Totius enim ecclesie deuotio in hoc officio colliguntur et nutritur et augetur: ut bene declarat Hec. in. iiiij. di. viij. q. j. Quarto ratione operatis: quod constat esse maxime meritorum et deo patri semper acceptissimum: non solus ex institutione christi sicut et cetera sacramenta: sed etiam ex contento essentiali. Nam ibi vere et realiter continetur ille: per quem solus expiantur omnia peccata culpe et penae: conferunt singula bona gratiae et glorie. Ipse enim est quem deus pater fecit peccatum pro nobis. I Cor. v. id est sacrificium quo omnia peccata expiantur. Nec potest: neque unquam potuit post primi parentis lapsus aliquod opus esse gratum deo patri nisi in virtute humani sacrificii vespertini in fine huius seculi oblati. Lol. j. Ad placuit per eum reconciliari: omnia in ipso pacificans per sanguinem crucis eius sive que in terris: sive que in celis sunt. Ipse enim est sacerdos et sacrificium: seipsum patri representans: et pro nobis offerens in holocaustum: prout dedit apostolus: ad Heb. Ipse est clavis dauid qui claudit et nemo aperit: aperit et nemo claudit. Apocal. iiiij. Ipse denique est fons gratiarum: de cuius plenitudine oes accepimus gratiam pro gratia. Job. i. Ipse sine cuius nomine quam hoc sacrificium prestare nemo gloriam in celo consequitur. Ipso dicente: Nemo a secundum in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo: unde et sacrificium et eucharistia dicuntur: sacrificium propter peccatorum remissionem et eucharistia propter gratiae infusionem: Propterea et maxime priuilegium est stat missa officium: nam quo ad essentialia a solo christo est institutum: et quo ad supradicta ab ecclesia noscitur ordinatum: de hoc habentur exempla plurima. Greg. et alioz hic gratia breuitatis obmissa. Sed diceres an ne idem sit quecumque missa dicatur sive de sanctis sive pro defunctis. Respondebam quo ad sacrificium idem est et valet: quodcumque officium dicatur: sed quo ad orationes ille videlicet efficaciores: per quas magis excitatur deuotio orantis: et intentio magis dirigitur ad eos per quibus oratur. Et quia in missis pro defunctis orationes et laudes expressae sonant pro defunctis: non sic in alijs: ideo ratione huius magis videtur valere. Potest tamen ratione deuotionis et intercessione sanctorum qui ad subventionem defunctorum suppliciter implorantur hoc rotum recuperari et etiam multo amplius valere: super quo essent informati laici: ne sacerdotes grauarent cum missis pro defunctis si ad alias ut de sanctis habent maiorem deuotionem: quia sufficit imponere collectam et per intentionem sacrificium applicare. Quarto ad quid pro sint suffragia defunctis: Respondet non ad status mutationem: et damnationem vel beatitudinem: neque ad aliquem primi essentialis acquisitionem: sed illud Eccl. xi. lignum ubi occiderit

Greg. iiiij.
dial. capi.
liiij. et. lvi.
et. lviij.

Misse.

sue ad austri siue ad aquilonem ibi erit: sed plunt ad beatitudinis accelerationem per debite pene satisfactionem qua impediunt ante eius solutionem: aut etiam beatitudinem accidentalē in quietū gaudent nō solum de bonis, p̄ prijs: sed etiam proximorū et omniū electorū. **Quinto.** Quorum suffragia plunt. Respondeſ quo ad opus operati suffragia eque plunt siue a bonis siue a malis fiunt: ut pater de missa elemosyna et sic de alijs in se sed quo ad opus operas potest cōcurrere duplex causa: scz p̄ncipalis et instrumentalis: si q̄s ergo in charitate existēs p̄ncipaliter faciat mandat aut ordinat suffragiū semp̄ valebit etiam si per malū ministruſ fiat tanq̄ per causam instrumentalem: quia talis gerit personā principaliſ et faciētis si vero dum facit mandat vel ordinat p̄ncipalis auctor nō fuerit in charitate: tunc fm Tho. nō prodest defunctis siue per bonum siue per malū ministruſ faciat. Nisi per accidēs inquantū: scz pauperes recipiētes elemosynā per hoc excitant ad orandū pro defunctis: vñ nisi anteq̄ fieret executio recuperaret gratiā: et de nouo mandaret ordinaret: aut acceptaret. Fundat autē hoc in alia sentētia sancti Thome qui tenet aliquē in mortali non posse satisfacere pro peccato prius dimisso doctor sub
tilis i q̄rio
Sed tenēdo contraria opinionē doctor subtilis ita ut satisfactio in mortali facta tollat penā: licet nō sit placans nec recōſilians videtur dicēdū suffragia facta ab existēti in mortali prodesse defunctis. Nam si quis potest satisfacere pro suis peccatis q̄uis sit extra gratiā: a fortiori potest satisfacere pro alio existēti in gratia: quales sunt vincī in purgatorio. **Ec-** hec opinio est magis pia licet prior sit securior et minus dubia: ynde et cautū foret ut volens ordinare testamentū aut elemosinas facere p se aut alijs defunctis: si se prius per penitētē sacramentum purgaret vel tunc saltē prius acta renouaret: aut per officia ecclesie ut pmillas et exequias funerales faceret: ybi p̄ncipalis auctor et minister est ecclesia: q̄ sic certū est fm omnes pdesse etiā si exequētes essent peccatores: verum eligibilius est executionē fieri per bonū ministruſ q̄ per malū semp̄: quia tunc cū p̄ncipali cōcurrat etiā deuotio psonalis ministri: qui suam deuotionē potest trāſferre in defunctū sicut p̄ncipalis: ynde secluso puerillorū scandalō semp̄ magis peuranda et optāda est missa sacerdotis deuoti q̄ suspecti et vagi. Nam si multū valet oratio iusti assidua: fm sanctū Jacobū aplm etiā ybiq̄ fiant: quātomagis quādo fit in missa. **Jacobi. v.**
in tanto iungit sacramēto. Deniq̄ si quis sacerdote malū in sua mai-
licia perdurante induceret ad celebāndū: bau d dubiū grauter pecca-
ret: quia tunc locū videſ habere illud Grego si is qui displicet ad inter-
cedendū mittit: irati animus ad deteriora puocatur. Non tamē leuititer
quisq̄ iudicādus est malus: cū duodecim sint hore diei in quibus p̄ce-
cator potest ab intra cōverti et occultere. Et ad hoc yalet exemplū qđ scri-
bit petrus damiani in bec verba: p̄nceps cuiusdā ciuitatis p̄s byterū ha-
bebat sancte cōversationis virum: et in diuinis officijs p̄cipue in solen-
nitate missarū indesinēter assiduū. Qui cū quotidie sacris mysterijs re-
verenter infisteret: angelus dñi ex cōsuetudine veniebat et videte p̄in-

**Brego. in
pastorali.**

Joban. xi.

Expositio

cipe sacramētū dñici corporis ex offerētis manib⁹ assūmebat: sed criminis huius vita lubrica et incerta cōditio: nā qui angelicis fruebat mūdis obsequijs in sede luxurie voraginē repente plapsus est: quid plura peragen di sacri mysterij tēpus aduenit: p̄sbyter cōsuetudine foris ex gente compellit: sed grauiter intus cōscientia remordet et queat. **D**icitur natur accedit: trepidat: palpitat: tamē offerre p̄sumit. **E**cce angelus ut assuetus fuerat venit: et inspectante principe spongeā infectā aqua sup caput illius expressit: totūq; corpus illius tergendo purgauit. **E**xpletis autē mysterijs eandē spongeā rursus expressit: omnesq; sordes atq; squalores quas ex corpore illius ante cōtraxerat: membris eius omnibus iterū superfudit. **H**oc viso p̄nceps admiratus obstupuit: p̄sbyteriūq; semotis omnibus secrete cōuenit: inquisitus itaq; p̄sbyter si novi aliquid criminis admisisset. **P**rimo quidē quasi perhorrečes facinus abnegat: deinde sibi male cōscius ac p̄nceps auctoritate cōpulsus tandem se corruisse nocte p̄terita in quandā ciudē principis cubiculariā confiteret. **S**ed diceret quis: qđ si quis in testamēto aliquid per se fieri ordinauerit et illud per testamētarios aut heredes negligat? Respondeatur si dum hoc fieri ordinat fuerit in charitate: tunc quo ad premiū essentialē qđ est augmentū gratie in p̄senti et glorio in futuro: correspondens operi operati: id est bono motui anime ordinatis huiusmōi suffragium in debitū finem: vt scz per hoc citius deo iungat: ad ipsum sine fine laudandū nō frustrat: siue suffragiū fiat siue nō: sed quo ad premiū accidētale similiter correspondens operi operanti qđ est pene alleluia: et detēctionis in purgatoriō abbreviatio frustrat: si ordinatū per ipsum Richar. in nō fiat: qz ad hunc effectū meriti est cōditionale si fiat. **I**deo nō existit. iiij. di. xl. te cōditione nō existit meritū. **S**imiliter quo ad opus operatū nullum q. v. p̄ncipaliter penitus effectū cōsequitū si suffragiū negligat: quia negleco suffragio nullū est opus operatū: ex nibilo autē nihil fit: et sic nō solū frustrat effectū liberationis a pena purgatoriō correspondēt suffragio ex opere operato: sed etiā frustrat effectū orationū ministriozū ecclēsie: tam carūq; facturi erant ex psona ecclēsie: quā ex psonali deuotione. **S**imiliter et pauperū: qui nō recipiētes legatū nō tenent ad suffragiū spirituale inpositū legato: nec grati possunt esse de beneficio qđ non receperunt. **E**t quo sequit̄ correspondere stulte et insipicere agere qui restituenda elemosynas: ordinationes: et testamēta que in vita ipsi exequi possunt: hereditibus aut testamētarīs exequēda relinquit: pater triplex ratōe. **P**rima quia in vita exequētes merētur maiore gratiā et gloriā: plus enim interiori superaddit immērito aliquid opus exterius factū. **S**ecunda qz merent̄ remissionē maioris pene: dando bona sua quādo sunt in danis potestate: qz ordinare ut tunc denē quādo retinere nō possunt: nam tunc sunt qsi aliena. **U**nde Isido. Terrena omnia seruāda amittimus rū suāp. c. largiendo seruamus. **P**atrimoniu retentum perit: erogatum manet, lryjs. **D**unc Eccl. xiiij. Ante mortē benefac amicō tuo: et fīm vires tuas expoz.

Misse

rigēs da pauperi. Et sequit nō alij relinquas dolores et labores tuos
 re. Et quis magis amicus q̄ anima tua: miserere aie tue placens deo;
Lccii.ij. Ut qui sibi nequā est: cui bonus. Tertia est: quia testamentorum
 executores heredes et amici raro fideles inueniunt: et sic qui potuit esse
 certus: incertus erit an fiant. Certus autē de p̄na grauissima in pur-
 gatorio donec satiſfaciat: frequēter em transit defunctorū memoria cū
 sonitu: et per rarū est ut ordinationes eorū fiant quomō ipsi vivētes fie-
 ri voluerūt: aut em omnino negligit: aut tardius implet̄: quoniā plus
 relicte aman̄t diuitie: quā defunctorū anime. Non em audiunt voces
 de penis clamantiū. Misericordia mei: misericordia mei: saltē vos amici
 mei. Unde Hiero. de substātia q̄ habeamus nullus fidelior dispensa-
 tor: quā nos ipsi: dum ergo licet et dum habemus sollicite tribuamus:
 Dieros suos per lucas.
 plus tamē valem morituro: si p̄ordinat suffragia sibi impendenda: q̄ si
 eadē eo non ordinare impederent: quia supra accidētale premiū confe-
 quī essentiale: ut supra patuit. Necūdo sequit q̄ grauiter peccant suf-
 fragia sine rationali causa differētes: quia et fidem nō seruat et cōtra p̄-
 ximi charitatē agunt in acerbissimis penis relinquentes: quos liberare
 potuissent et deberēt. Unde et infidelibus et egentiū necatoribus cōpa-
 ran̄t in ca. xiiij. q. ij. Qui oblationes: cū duobus ca. sequētibus vide ibi
 notabiliter fin̄ tria cōcilia. Hecto: vtrū plus proſit statuere anniuer-
 saria: vel certū cultum diuinū: vel elemosynas ppetuas: q̄ si vna vice
 eadem pecunia pro qua illud posset fieri statim expendaſ in picis viſus
 exēpli gratia viginti floreni statim erogans pmissis et elemosynis: vel
 pro eis vnum floreni annui censu comparās ad idem certis tēporib⁹
 fiendū. Respondeſ quo ad premiū essentiale ſi vtrobiq; cetera ſunt pa-
 ri et eaedē charitas et idem conatus voluntatis: tunc idem est meritū et
 per cōsequēs nō dispar premiū: ſed quo ad premiū accidētale qđ est li-
 beraria pena purgatoriū ceteris paribus videſ plus pſicere statim exhibi-
 ta suffragia: ſaltē ex hac parte absolute loquēdo. Quia tamē ex alia
 parte perpetuū eſt aliquod opus maius: magisq; faciēs ad ampliatio-
 nem et conseruationē diuinī cultus pro pari pecunia comparatū: q̄ tē-
 porale statim exhibitū: ideo ratione iſtius plus videtur prodeſſe. Nec
 obstat illud perpetuū eſſe futurū ratione cuius non viderur ſatisfacere
 niſi exhibitū: quia nō eſt ſimpliciter futurū: ſed in ſua radice eſt pre-
 ſens ex quo fundatoſ: itatim exponit eandem pecuniā obligans ad fu-
 tura suffragia perpetua ſiendā: q̄ alias eſſet expositurus pro tempora-
 libus et actualibus suffragijs. Ratione cuius et maxime proper causam
 dictam: probabile eſt illud acceptari a deo ut p̄eiuſum ad remiſſio-
 nem tante pene vel amplioris: quantū ſolueret suffragiū pro dicta ea-
 dem pecunia statim exhibitū: ſicut et paſſio christi ut p̄eiuſa prius con-
 tulit gratiam patribus: q̄ exhiberet a christo: indignū enim videſ alio
 aliquem accipere iacturam ex eo: quod eſt pro amboſi honore dei: vi-
 litate proximi: vnde ſi ut communiter ſolet fundator expreſſe intendit
 per hoc perpetuum principaliter: ampliationē et conseruationē diuinī